REQUERIMENTO Nº 013/2023

Súmula: Requer à Mesa Diretora a promoção de

homenagem por meio de Moção de Aplauso.

Senhor Presidente,

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores,

No exercício das competências legais e regimentais,

especialmente com amparo nos Artigos 173, 174, 212, 213 e 214 do Regimento Interno da

Câmara de Vereadores,

REQUEREMOS junto à Mesa Diretora

Manifestar homenagem por meio de Moção de Aplauso

ao 1º Tenente Matheus Kaike Paggi, parabenizando-o pelo excelente serviço prestado na

Segunda Companhia do Vigésimo Primeiro Batalhão de Polícia Militar do Paraná e aos

munícipes do Município de Dois Vizinhos.

JUSTIFICATIVA:

O Tenente Matheus Kaike Paggi apresentou-se como

Aspirante a Oficial na 2ª Companhia do Vigésimo Primeiro Batalhão de Polícia Militar do Paraná

no dia 01 de outubro de 2019, e posteriormente progrediu para o Posto de 2º Tenente em

Novembro de 2020 e ao Posto de 1º Tenente em dezembro de 2022.

O Tenente sempre muito bem preparado para agir nas mais

variadas situações, sejam elas rotineiras e simples, até ocorrências de grande complexidade que

exijam o máximo do militar envolvido na atividade operacional. Além de buscar manter a tropa

sempre atualizada das técnicas mais modernas e atuais na área de segurança pública, com a

finalidade de reduzir ao mínimo a possibilidade de erro.

No exercício das funções e atividade de execução, é

produtivo e eficiente ao utilizar técnicas, habilidades, competências e conhecimento inerentes ao

cotidiano da atividade policial militar, tanto no setor administrativo como no serviço operacional.

E, em consequência disso, os colegas de profissão tecem elogios quanto ao seu profissionalismo,

e o reconhecem como militar revolucionário de ilibada conduta, empático e gentil ao tratar as

pessoas, além de ser altruísta com subordinados da companhia.

Como legado neste tempo que atuou na Segunda Companhia,

conquistou a criação da equipe da ROTAM, que tem o objetivo de intensificar o policiamento

ostensivo, atuando em situações contra o crime organizado, tráfico de drogas, armas, etc., e para

tanto, não mediu esforços para aumentar o número de efetivos, armamento, equipamentos,

viaturas e instruções de especialização técnico profissional.

Assim, por meio desta homenagem, a Câmara de Vereadores

busca retribuir em nome de todos os munícipes aos serviços prestados pelo policial militar, que

contribuiu para a segurança pública no Município.

Deste modo, como forma de expressar nossa gratidão e apoio

a profissão, e também parabenizar o 1º Tenente Matheus Kaike Paggi por toda sua dedicação em

prol de nossa comunidade durante a atuação na Segunda Companhia do Vigésimo Primeiro

Batalhão de Polícia Militar do Paraná, desejamos sucesso em suas missões e propomos esta

Moção de Aplauso.

Plenário da Câmara de Vereadores,

em 15 de junho de 2023.

Fábio Júnior Gaspar

Vereador

Cledemir José Mezzomo

Vereador

Marcio Antônio Gomes

Vereador

Sandro José Brunn

Vereador